⁶³ *Ex Miraculis S. Marcelli auctore Ursione abbate Alti-montis*. Ed. O. Holder-Egger. W: MGH S. T. 15, p. 2, s. 800; *Catalogus*. T. 2, c. 1, s. 1647. Por. M. G. Kellner: *Die Ungarneinfälle...*, s. 58, 79.

⁶⁴ Zob. L. Spychała: *Etnogeneza...*, s. 182–183, 190–191, 195–196, 228. Można jednak również inaczej odczytać znaczenie tej nazwy. Góry Ryfejskie nie musiały być zawsze „identyfikowane” z górami leżącymi na dalekiej północy. W źródłach proveniencji włoskiej XIII–XIV¹ wieku, wyraźnie ze sobą filiacyjnie powiązanych, pojawiają się one w relacji o inwazji mongolskiej 1241 roku w jakby podwójnym znaczeniu. Bartłomiej z Lukki w swoich *Annales* zapisał: „*Tartari transeuntes Ripheos montes, ut in Gestis Germanorum continetur, et Ungarorum marchias, quas ipsi Silvas vocant, Ungariam vastant, nemini parcentes sive sexui sive etati.*” (*Tholomei Lucensis Annales*. W: MGH SRG. NS. T. 8. Ed. B. Schmeidler. Berlin 1930, ad a. 1222, s. 110) oraz: „*Tartari occupatis orientalibus partibus, ut Martinus refert et in Gestis Germanorum scribitur, et crudeliter subactis in duo agmina se dividentes unum Ungariam et Poloniam intravit ex parte Ruscie circa ripam maris Pontici, transeuntesque montes Riffeos, quos hodie Ungari Silvas vocant, Ungariam et Poloniam vastant, nulli parcentes sexui vel etati; tandem discordia inter eos orta retrocedunt; post quorum recessum gentes populique Pannonie, qui prope dictas inhabitant Silvas, Olleraci videlicet et Siculi, adhibuerunt curam, ut ulterius ad nos transire non possint.*” (Tamże, ad a. 1230, s. 117.), a w *Historia ecclesiastica*: „*Tartari transuentes montes Riphaeos, qui dividunt Asiam maiorem ab Europa, ut habes in nostra Tripartita lib. II, marchias Hungarorum, quas ipsi Silvas vocant, totam Hungariam quasi vastant, nemini parcentes sive sexui, sive aetati, ut Historiae Germanorum tradunt.*” (*Catalogus*. T. 3, Lib. 21, c. 25, s. 2007) oraz: „[...] *Tartari sibiugatis orientalibus partibus, ad boreales et occidentales se conferunt, ut Gesta Germanorum tradunt. Unde in duo agmina se dividentes, unum in Hungariam et Poloniam intrat ex parte Russiae circa ripam maris Pontici, transeuntesque montes Riphaeos, quos Hungari Sylvas vocant, Hungariam et Poloniam vastant [...]* Sed Deo disponente, orta est discordia inter eos, et sic retrocedunt. Post quorum recessum gentes populique Pannoniae, qui prope dictas inhabitant Sylvas, adhibuerunt curam, passus ita claudentes, ut ulterius transire non possent.” (Tamże, c. 34, s. 2007). Dziejopis czerpał tu z *Kroniki Marcina z Opawy*, ale drugie jego źródło pozostaje nadal nieznane. Zdaniem B. Schmeidlera informacje o Węgrzech zapisane w tym rozdziale pochodzą z jakiegoś źródła austriackiego, powiązanego z południowoniemiecką annalistyką